
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 122 del  25/02/2021)

Determinazione n° 122
in data 25/02/2021

SERVIZIO FUNZIONALE 4/A
Determinazione

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:ADEGUAMENTO Sismico Scuola Elementare Nerucci - Approvazione Progetto Esecutivo in linea
Economica  e  Indizione  Procedura  di  gara  per  Affidamento  Lavori  -  CUP  J19E20000480002   -   CIG
864675364D
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 4/A
PREMESSO CHE: 

Con Delibera n. 91 del 20.12.2019 è stato  Approvato il  Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020 nel
quale rientra il Progetto di Adeguamento Sismico della Scuola Elementare Nerucci

con Delibera di Giunta n. 126 del  19/10/2020 veniva approvato il  progetto definitivo/esecutivo, in linea
esclusivamente Tecnica relativo alle Opere di Adeguamento Sismico della Scuola Primaria Nerucci con
il seguente Quadro Economico:

il progetto è stato presentato alla REGIONE TOSCANA ed è stata inoltata la richiesta di finanziamento per
INTERVENTI  URGENTI  E  INDIFFERIBILI  NEL  SETTORE  DELL'EDILIZIA  SCOLASTICA
ANNO:2020  - ID RICHIESTA:8

Il progetto inoltre è stato inoltrato alla Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia nell'ambito del
bando Nuovi cantieri 2020.

RICHIAMATI:



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 122 del  25/02/2021)

la  D.G.R.T.  n.  18 del  13.01.2020 “Contributi  finalizzati  ad interventi  urgenti  ed indifferibili  nel  settore
dell'Edilizia Scolastica”;

Bando n. 90/2020 “Nuovi Cantieri” della Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia -  Il progetto ha
ottenuto il finanziamento da parte della Fondazione come specificato nella comunicazione protocollo
1380 del 28/01/2021.

DATO ATTO di quanto sopra è stato redatto da parte dell'ufficio tecnico il Progetto Esecutivo  composto
dalla seguente documentazione:

 A05 geologica
 A06 Geotecnica
 A14 scheda di sintesi
 A16 Indagnini divise in 4 files

n° 
E1 

Elaborati letterali 
Relazione tecnica generale 

Codice
RTG

E2 Quadro economico QE

E3 Computo metrico CM

E4 Elenco prezzi EP

E5 Analisi prezzi AP

E6 Incidenza manodopera IM

E7 Capitolato prestazionale CP

E8 Capitolato contrattuale CC

E9 Piano di sicurezza e coordinamento PSC

E10  Cronoprogramma CR

E11 Relazione sui materiali impiegati RM

E12  Relazione geologica RGL

E13 Relazione geotecnica RGT

E14 Relazione sulle fondazioni RF

E15  Relazione di calcolo RC

E16 
E17 
E18 
E19 
E20 

Relazione di calcolo 
Fascicolo dei calcoli struttura in CA 
Fascicolo dei calcoli calcolo Ag max
Fascicolo dei calcoli copertura in acciaio e vetro  
Piano di manutenzione 

RC2
FC_01
FC_02
FC_03
PM

n° Elaborati grafici Codice

T1 Layout di cantiere e inquadramento generale LC

T2 Architettonico stato attuale AR_SA_01

T3 Architettonico stato di progetto AR_SP_01

T4 Architettonico stato sovrapposto AR_SS_01

T5 Strutturale stato attuale ST_SA_01

T6 Strutturale stato di progetto 01 ST_SP_01

T7 Strutturale stato di progetto 02 ST_SP_02

T8 Strutturale stato di progetto 03 ST_SP_03



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 122 del  25/02/2021)

VISTA la Documentazione predisposta dall'ufficio composta dai seguenti elaborati:
Validazione del progetto

DATO ATTO che, per la realizzazione dell’Opera di che trattasi:
- La Fondazione Ca.Ri.Pt., con nota prot. n. 1380 assunta in data del 28/01/2021 al prot. n. 1380,

ha concesso a questo Comune un finanziamento di  € 260.000,00;
- la Regione Toscana, con decreto 18550 del 11-11-2020 ha riconosciuto un finanziamento di  €

400.000,00;

RITENUTO di Accertare in Entrata i Finanziamenti di cui sopra;

DATO ATTO:
che l’importo del progetto esecutivo  ammonta ad €. 660.000,00
che i lavori a base d’asta ammontano ad €. 525.000,00 di cui €. 500.000,00 per lavori soggetti a ribasso ed €.

25.000,00  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

 che in data 18/02/2020 è stato redatto il Verbale di Validazione del Progetto Esecutivo;

DATO ATTO che il progetto esecutivo è stato integrato con le tavole relative al recupero delle travi della
mensa e dell'atrio con fibre di carbonio e si aggiornano le tavole relative.

VISTA E RICHIAMATA la convenzione stipulata dal Comune di Montale con la Provincia di Pistoia approvata
dal Consiglio Comunale con Delibera n. 99 del 29/12/2020 per l’affidamento alla Stazione Unica Appaltante
(SUA) della Provincia di Pistoia in funzione di centrale di committenza; 

VISTA la legge 6 luglio 2012 n. 94, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 52/2012, recante
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica che, con l’art. 7, comma 2, ha introdotto
l’obbligo, per le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 165/2001, di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi dell’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2012, n. 207, al fini dell’acquisizione
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

PRESO ATTO che il combinato disposto dagli artt. 36 e 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  prevede che, fatta
“per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, mediante
la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o
tramite  elenchi  di  operatori  economici.  L’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  contiene
l’indicazione anche dei soggetti invitati;”;

PRESO ATTO che Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»
(Decreto Semplificazioni)  prevede all'art  1 comma 2 che,  si  possa indire “procedura negoziata,  senza
bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno [...] dieci
operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro;”;

RITENUTO necessario provvedere all’affidamento del servizio in oggetto procedendo all’esperimento di
una procedura  negoziata senza bando – tramite la SUA della Provincia -,  con massimo ribasso con
almeno 10 operatori invitati utilizzando l'elenco conservato in forma segreta, agli atti dell'ufficio.



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 122 del  25/02/2021)

RITENUTO necessario provvedere ad una procedura di gara al massimo ribasso in quanto le tipologie di
lavorazioni  previste  sono  particolarmente  standardizzate  e  non  soggette  a  variazioni  tali  da  ritenere
vantaggiosa per l'amministrazione una differente modalità di gara.

RITENUTO, inoltre, di riapprovare il Q.E., anche alla luce degli Impegni ad oggi assunti per  voci di spesa
incluse nel Q.E. di Progetto per l’importo complessivo di € 660.000,00

DATO ATTO che, per la SUA è da impegnare:  375,00 euro per oneri Anac oltre allo 0,6% dell'importo
dell'appalto che corrisponde a € 3.150,00 per un totale di € 3.525,00.

RICHIAMATI i seguenti Atti:
- Delibera C.C. n. 8 del 19.02.2021 di approvazione del Bilancio di previsione  2021 - 2023
 Delibera G.C. n. 26 del 19.02.2021 di Approvazione del P.E.G. 2021 - 2023 - parte contabile;


VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014;

VISTO il Piano della prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di G.C. n. 16/2019 ed in
particolare  l’allegato  A denominato “Schede di  determinazione  delle  aree  di  rischio,  delle  misure  di
prevenzione,  dei  Responsabili  dell’implementazione delle  misure  di  prevenzione e  del  termine  per
l’implementazione”;

- PRESO ATTO che,  con riferimento alle  schede sopra  richiamate  ed in  particolare  all’area  di  rischio
“AFFIDAMENTO  DI  LAVORI,  SERVIZI  E  FORNITURE”  sotto  area  PROCEDURE  NEGOZIATE,
relativamente alle prestazioni e servizi di cui trattasi si attesta:
- il rispetto delle misure di prevenzioni previste dall'art. 9 del citato Piano;
- il rispetto del principio della rotazione dei contraenti;
- il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei Contratti;
- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;
- il rispetto degli adempimenti di trasparenza

VISTO l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo Unico sugli  Enti  locali,  approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio,
attraverso apposito parere; 

VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni;

 - VISTI gli art. 107 e109, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 - VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Sindacale n. 28 del 29 Dic. 2020

DETERMINA

DI APPROVARE il Progetto Esecutivo , dei lavori di  “Adeguamento Sismico Scuola Nerucci, Via Spontini
48” , in linea Economica, composto dalla documentazione elencata in narrativa.



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 122 del  25/02/2021)

DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €. 660.000 derivante dal Q.E. di progetto trova copertura  al  Cap.
212003 “Manutenzione Strutturale Edifici Scolastici” del bilancio 2021/2023 esercizio 2021

 
DI DARE ATTO che il nuovo Quadro economico è il seguente:

Importo Lavori 500.000,00

Oneri Sicurezza
(non soggetti a ribasso)

25.000,00

                    Totale lavori a base d'asta 525.000,00 525.000,00

Somme Impegnate

SUA 3.525,00

          Tot. Impegnato 3.525,00 3.525,00

Somme a Disposizione dell'A.C.

Iva (10%) 52.500,00

Incentivi Progettazione (2%) 10.500,00

Spese tecniche (inclus cassa previdenziale e iva):
Progettazione Esecutiva, Coordin. Sicurezza progettazione
e esecuzione,DD.LL., Contabilità, Collaudo Statico, ecc.

46.475,00

Imprevisti e arrotondamenti 22.000,00

    Totale Somme a disposizione 131.475,00 131.475,00

TOTALE PROGETTO 660.000,00

DI ACCERTARE in Entrata:
-  € 260.000,00  al  cap.  in  Entrata 36904 “Contributi  agli  investimenti  Fondazione Ca.Ri.Pt.”  –  del  bilancio di
previsione 2021-2023, esercizio 2021;
- € 400.000,00 al cap. in Entrata 38000 “Contributi agli investimenti da Regione” del bilancio di previsione 2021 –
2023 esercizio 2021;

DI DISPORRE, ai  sensi  delle sopra richiamate disposizioni  di  legge vigenti,  l'espletamento di  una
procedura concorrenziale per affidamento dei lavori di  “Adeguamento Sismico Scuola Nerucci,  Via
Spontini 48”, per un importo a base di gara di €. 525.000,00 Incluso Sicurezza oltre IVA 10%, tramite
la SUA. Si  dispone inoltre che sarà esperita una negoziata senza bando, con massimo ribasso con
almeno 10 operatori invitati utilizzando l'elenco conservato in forma segreta, agli atti dell'ufficio.

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE alla Provincia di Pistoia, con imputazione al Cap. 212003 “Manutenzione
Strutturale Edifici Scolastici” – del bilancio 2021-2023, esercizio 2021,  la somma di €. 3.525,00 di cui: 

- €. 3.150,00 costituiscono gli oneri fissati dall’art. 6 dell’accordo citato in narrativa;
- €.   375,00 da versare alla “Autorità Nazionale Anti Corruzione” secondo il dettato dell’art. 1 – commi 65 e
67 – della Legge 23.12.2005 n. 266



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 122 del  25/02/2021)

IMPEGNARE   l'importo  complessivo di  € 656.475,00 derivante  dal  Q.E.  Di  progetto,  al  cap.  212003
“Manutenzione Strutturale Edifici Scolasti”,  del bilancio di previsione 2021-2023  esercizio 2021;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia
per l’espletamento della gara in oggetto

DI DARE ATTO che le clausole essenziali dell’affidamento sono quelle descritte in narrativa;

DI DICHIARARE che:
- il contratto ha per fine l’esecuzione dei lavori di  “Adeguamento Sismico Scuola Nerucci,

Via Spontini 48”
 la forma di contratto è quello della scrittura privata;

DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
FAVOREVOLE  di  regolarità  e  correttezza  giuridico-amministrativa  del  medesimo,  ai  sensi  delle
normative richiamate in narrativa;

DI DARE ALTRESI' ATTO,  ai  sensi dell'art.  3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.  sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo
stesso  direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  -  sezione  di
Firenze - entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al
Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 4/A
Adilardi Alessandro



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 122 del  25/02/2021)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, la regolarità contabile della suestesa determinazione e la
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la medesima . 
La determinazione è pertanto ESECUTIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZE-BILANCIO-ECONOMATO E SED

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1° D.
Lvo 267/2000);

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.


	Determinazione n° 122

		2021-03-03T07:54:42+0100
	I approve this document




